(1237)

(8.) **F**ricus dei gracia danorum slauorumque rex omnibus hoc scriptum cernentibus in domino salutem. Quoniam cum lapsu temporis rei geste cito labitur memoria, nisi instrumento uiue uel mortue uocis fuerit munita, presentibus et futuris duximus declarandum, nos domino episcopo ripensi assignasse pro dimidia fabrica, quam prius habuit in ciuitate ripensi, censum aratorum in harthæsysæl, almundsysæl et warwithsysæl cum suis opidis warwith et læmwich, cum consensu dilecti patris nostri domini regis W., qui presens factum suo prius priuilegio approbavit. Cuius rei factum ne cadat a memoria futurorum, presentis scripti patrocinio perhennamus. Datum apud kalundburgh anno domini m. cc. xxxvij, quarto nonas juli.

(1252)

(9.) **A**bel dei gracia danorum slauorumque rex, dux iucie, omnibus presens scriptum cernentibus Salutem in omnium saluatore. Notum facimus tam presentibus quam futuris, quod inter nos ex una parte et venerabilem dominum esgerum ripensem episcopum ex altera, sicut inter dilectum patrem nostrum felicis memorie et predecessores dicti domini actum fuerat, contractum fecimus in hunc modum, videlicet quod in recompensationem monete de quolibet aratro in warwitsysæl, almundsysæl et harthæsysæl decem et octo denarios recipiat annuatim. De warwith uero et de læmwich quolibet anno habere debeat quandam summam sicut prius, residuum uero ad usus nostros debet reseruari, nisi moneta nostram contigerit innouari. Insuper dicto domino propter meritum suum et fidele obsequium de nostris denariis aratralibus in predictis sysæl quolibet anno conferimus quinquaginta marchas denariorum. In cuius rei euidenciam presentes sigillo nostro fecimus communiri. Actum ripis anno domini m. cc. lij., pridie nonas aprilis, presentibus dominis fratre adulfo, fratre reinero, do-

mino laghone guthmund sun, magistro symone, akone canonicis ripensibus, jwaro marsealco nostro et aliis pluribus clericis et laicis curie nostre.

(1280)

(10.) **E.** dei gracia danorum slauorumque rex omnibus pre- Bl 2. Sp.1
sens scriptum visuris in domino Salutem. Nos volentes omnes libertates ecclesie ripensis a progenitoribus nostris concessas pro posse nostro ampliare et in nullo diminuere, concedimus venerabili patri dilecto ac familiari nostro domino th ripensi episcopo plenam facultatem partem, quam in moneta ripensi habet, ordinandi et exponendi pro sue beneplacito voluntatis, prout sui antecessores eam ab antiquo liberius dinoscuntur exposuisse et ordinasse. Vnde prohibemus, ne quis super ordinacione et exposicione partis dicte monete dictum dominum episcopum audeat decetero impedire vel molestare, sicut regiam effvgere voluerit ulcionem. Datum alæburgh anno domini m. cc. lxxx. in capite ieiunij, presentibus dominis N. cancellario, domicello erico ducis kanuti filio, et P. dapifero.

(1236)

(11.) **V.** dei gracia lundensis archepiscopus, succie primas, omnibus hoc scriptum cernentibus Salutem in vero salutari. No- uerint vniuersi presentes et futuri, nos cum melioribus regni his presentes fuissè, semel in seania et alia vice in ymbria, quando dominus noster rex waldemarur assignauit et priuilegio suo confirmauit ripensi ecclesie pro fabrica sua in ciuitate ripensi denarios aratrorum in tribus sysæl videlicet in barthæsysæl et in warwithsysæl et in almundsysæl. Cuius rei testes sumus et testimonium nostrum presenti scripto et appendente sigillo roboramus. Datum lundis anno domini m. cc. tricesimo sexto, Nonas¹⁾ maj.

¹⁾ Således Kodex. Der kunde også læses: m. cc. tricesimo, sexto Nonas, men det forbydes af Brev 7, der er udstædt 1234.

(c. 1234)

(12.) **V.** *dei gracia danorum slauorumque rex barthæsysæl inhabitantibus Salutem et gratiam. Scire debetis pro certo, quod a solucione denariorum illorum, qui de aratris debentur pro fabrica, nulli exempti sunt, set sicut laici ita et clerici et omnes claustrales ad illorum denariorum solucionem sunt obligati.*

(c. 1237)

de nauigiis

(13.) **E.** *dei gracia danorum slauorumque rex warwithsysæl inhabitantibus Salutem et gratiam. Scire volumus vniuersitatem uestram, quod in nullo volumus diminuere nauigia domini episcopi ripensis, Set ea manere volumus illesa, sicut iam dudum dilectus pater noster et nos per nuncios nostros sibi fecimus assignari et annotari. Si ergo aliquis homo de nauigio suo ad nos venerit et fraudulentè nobis homagium fecerit, tacito hoc, quod sit de nauigio episcopi, uolumus tale homagium cassari et pro infecto haberi; dignum est enim, quod mendax preceptor carere debeat impetratis.*

(1248)

(14.) **E.** *dei gracia danorum slauorumque rex omnibus presens scriptum cernentibus Salutem in domino. Ea que geruntur in tempore, simul elabuntur cum tempore, nisi scripture testimonio recipiant*
 Bl.2. Sp.2. *firmamentum. Hinc est, quod scire uolumus tam posteros, quam*¹⁾*, nos venerabili domino esgero ripensi episcopo nauigium, quod iacet in hwitinghæret, quod emimus a domino ebbone vgeth sun marsealeho nostro, iure perpetuo contulisse possidendum, Dantes ei plenam potestatem idem nauigium vendendi, commutandi et in extremo si uelit testandi, et modis omnibus ad libitum suum in vita et post mortem*

¹⁾ Her må være glemt: presentes.

de eodem nauigio disponendi. Si vero idem episcopus intestatus descenderit¹⁾, ita quod de dicto nauigio nichil prius ordinauerit, volumus, quod ad ecclesiam ripensem redeat perpetuo possidendum. In cuius rei testimonium presentes litteras memorato domino ripensi contulimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum apud nyburgh per manum domini Nicholai tunc notarii²⁾ anno dominice incarnationis m. cc. xl. viij., x. kalendas aprilis.

(1240)³⁾

(15.) **A**bel dei gracia dux iucie omnibus presens scriptum cernentibus in domino Salutem. Nouerint presentes et futuri, nos dedisse episcopo ripensis ecclesie subscriptam libertatem, vt videlicet villici et coloni sui eorumque familia in tundær, dalær et balghum liberi debeant esse ab omni exactione et seruicio nostro nostrorumque successorum in perpetuum preter expeditionem, Quersæthæ et stud; mandamus igitur officialibus nostris institutis modo et postmodum instituendis, quatenus prefatos homines super aliquo iure nostro non infestant. Ne ergo hanc nostram donationem possit delere obliuio, curauimus illam nostro sigillo robore. Datum ripis anno ab incarnatione domini m. cc. quadragesimo, tercio Nonas augusti, per manum domini petri prepositi de withæ a, Tunc notarii, presentibus subscriptis personis et dominis, Nosingo cantore ripensi, Johanne nafni sun, Nicholao thorse, laghone gudhmund sun, asmundo Joph sun¹⁾, aghone stabulario domini ripensis, thrugillo dyacono nostro, laghone presbitero, brothero dyacono et multis aliis clericis et laicis.

1) og 4) Således Kodex.

2) Foran er skrevet vice, der både er overstreget og underprikket.

3) Uagtet i Kodex bestemt angives Året 1243, idet der er sat et Punktum mellem tercio og Nonas og en gammel Hånd over Stykket har sat 1243, så må man dog nødvendig foretage den Forandring, som ovenfor er sket. Jfr. Brev 17.

Hanc libertatem emit dominus gunnerus episcopus a domino duce abel pro ducentis marchis, que tunc temporis valebant centum marchas argenti puri minoris ponderis, unde non debet dici concessio set magis empcio¹⁾.

(1240)²⁾

(16.) **A**bel dei gracia dux juvie omnibus presens scriptum cernentibus in domino Salutem. Notum sit tam presentibus quam futuris, Nos venerabili domino episcopo ripensis ecclesie | Bl.2. Sp.3. subscriptam concessisse perpetuo libertatem, vt videlicet villici et coloni sui in tundær, balghum et dalær liberi debeant esse ab omni iure et seruicio nostro et successorum nostrorum preter expeditionem, Quersæth et stud. Mandamus igitur exactoribus nostris et officialibus eorum modo institutis et postmodum instituendis, quatenus prefatos villicos et colonos ipsius episcopi de cetero non infestent. Ne igitur super hac libertate aliqua ei siue successoribus eius possit obuiare calumpnia, presentes ei contulimus litteras sigilli nostri munimine roboratas in testimonium sufficiens et cautelam. Datum anno ab incarnatione domini m. cc. quadragesimo, tercio Nonas augusti; presentes fuerunt magister nøsingus cantor ripensis, prepositus de withæ a, dominus thrugillus Canonicus slæswicensis, lagho gudlmund sun, Johannes nafni sun, Nicholaus thorse et alij multi clerici et laici Slæswicensis diocescos et ripensis.

(1241)

(17.) **W**aldemarus dei gracia danorum slauorumque rex vniuersis christi fidelibus presentem eedulam inspecturis Salutem in domino. Presentibus et futuris notum esse volumus, quod nos libertatem illam et contractum, quem inter se dilectus filius noster

1) Dette Stykke er tilføjet i Randen med samme Hånd.

2) Om Dateringen se Anm. til foregående Brev.

dominus abel dux juvie et ecclesia ripensis statuerunt et fecerunt de villicis et colonis iam dicte ecclesie in parochiis subscriptis, tundær, dalær, Balgum, Ratum habemus et per omnia sicut in autentico domini ducis continetur perpetuo confirmamus et sigilli nostri appendicione communimus. Datum anno domini m. cc. xlj., iiii Idus martij apud warthindburgh.

hanc libertatem emptam per dominum gunnerum episcopum a domino duce abel confirmavit pater predicti ducis waldemarus tunc regnans¹⁾.

(1255)

(18). **C.** *dei gracia danorum slauorumque rex omnibus presens scriptum cernentibus in domino Salutem. Notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos, habito meliorum et maiorum regni nostri consilio, Domino episcopo ripensi nomine ecclesie sue pro terris, quas inundat molendinum nostrum ripis in lustorp mark, harthboøræ²⁾ scotauimus iure perpetuo possidendum. Nobis autem omnes terras, que de lustorpmark sub inundatione dicti molendini nostri iacent, scotauit dominus episcopus versa vice possidendas. Ne igitur in posterum super hoc aliqua possit suboriri calumpnia, presentes litteras appensione sigilli nostri et subscriptorum dominorum fecimus roborari. Datum Nyburg anno domini m. cc. L. v., pridie Idus marcij, presentibus dominis petro arusiensi episcopo, Nicholao wibergensi episcopo Dilecto cancellario nostro, Fratre boecio quondam roskildensi preposito, Comite ernesto, ebbone galt, Johanne gunnonis filio, Nicholao lundensi Prefecto filio erlandi, Andrea filio petri quondam marsealco, petro Finnonis filio dapifero nostro, Johanne dicto kalf marsealcho Bl.2. Sp.1 nostro, kanuto kabbi et aliis multis clericis et laicis fide dignis.*

¹⁾ Dette Stykke er tilføjet i Randen af samme Hånd.

²⁾ Her er en Linie udstroegen.

(1282)

(19.) **O**mnibus presens scriptum cernentibus¹⁾ Jacobus slæwicensis episcopus, Johannes otthoniensis electus confirmatus, Nicholaus dictus hack quondam marscalcus, stigotus illustris regis danorum marscalchus, Nicholaus knuth sun et jacobus filius comitis nicholaj testificantur per suas litteras, se vidisse litteras immediate superius positas non rasas non abolutas et cetera. Datum ripis anno domini m. cc. lxxxij, proxima quarta feria post diem beati Nicholai.

(1256)

(20.) **C.** dei gracia danorum slauorumque rex omnibus presens scriptum cernentibus Salutem et gratiam. Ad noticiam uestram volumus peruenire, quod constitutus in presencia nostra dominus iwarus takæ sun quondam marscalcus venerabili patri domino esgero ripensi episcopo omnia bona, que possedit in rauænstorp, tam mobilia quam immobilia, videlicet agros, prata, siluas et aquas, scotauit iure perpetuo possidenda. Ne igitur ipso¹⁾ domino ripensi super scotacionem eidem coram nobis factam ab aliquibus in posterum suboriri possit calumpnia, presens scriptum sibi contulimus sigilli nostri appensione roboratum. Datum Nyburgh anno domini m. cc. L. vi, Jdibus marcii vj.

(1266)

(21.) **E**ricus dei gracia dux Jucie omnibus hoc scriptum cernentibus in domino Salutem. Ex quo dominus iwarus takæ sun venerabili patri domino²⁾ esgero episcopo ripensi et ecclesie sue omnia bona sua mobilia et immobilia, que habuit in rauænstorp, videlicet agros, prata, Siluas ac aquas, vendidit et scotauit³⁾, sicut

1) Således Kodex.

2) episcopo ripensi foran esgero er udstreget.

3) Således Kodex.

in litteris dilecti patrij nostri regis christofori super hoc confectis vidimus contineri, Nos scotacionem ab eodem domino iwaro factam in hac parte ratam habemus et presentibus confirmamus, adiudicantes eidem domino esgero et ecclesie ripensi memorata bona iure perpetuo possidenda libere et quiete ac prohibentes districte, ne quis ipsum dominum episcopum seu ecclesiam suam super hiis bonis presumat impetere seu modo aliquo perturbare. Datum Nyburgh anno domini m. cc. lxvi, in proxima quinta feria ante dominicam palmarum.

(1266)

(22.) **D**ominus thomas muli tunc tutor filie dicti domini iwari recognoscit, se habuisse precium quod restabat, per litteras suas quittacionis promittit sub caucione bonorum suorum appropriare dicta bona episcopo et capitulo, et hoc eciam patet per litteras domini E. regis, coram quo idem thomas hoc ¹⁾ et recognouit et promisit, Quod quidem precium a domino th. electo et capitulo se habuisse recognoscit.

(1248)

(23.) **O**mnibus presentes litteras inspecturis Magnus filius haquini, Canonicus ripensis, in omnium saluatore salutem. Noueritis, me dedisse et scotasse ecclesie beate virginis ripensi, in qua sum canonicus, ad sustentacionem canonicorum ibidem successiue residentium quoddam ornum, quod habui in jarlof, cum forta et fædrift, cum domibus et siluis, pratis, terris et aliis comodis, omni iure et lege in perpetuum possidendum, hoc modo vt in signum possessionis vere adepti Canonici percipiant annuatim dimidiam marcham denariorum, me quoad uixero more vsufructuarij residuos fructus de eisdem bonis recepturo, et post finem vite mee more verorum possessorum

¹⁾ promisit foran et er overstreget.

Bl.3. Sp.1 sine *contradicione cuiuslibet canonici percipiant fructus in perpetuum integraliter de bonis repetitis. Insuper obligauit se capitulum ad sollempnem missam pro defunctis celebrandam et oraciones in quolibet anniuersario obitus mei die in redempcionem anime mee in perpetuum faciendas. Ne igitur super hac collacione mea et obligacione predicta neenon et scotacione¹⁾ facta super altari et in placito coram venera[bi]libus patribus, dominis thor-*

(1253)

(24.) **V**niuersis in christo fidelibus presentes litteras³⁾ eskillus slæswicensis, esgerus ripensis, petrus arusiensis, Jacobus roskildensis, Nicholas Wibergensis, Rennerus othinuensis episcopi Salutem in omnium saluatore. Vniuersitati vestre significamus, nos inspexisse litteras subscriptas cum sigillis dominorum subscriptorum sine omni vicio falsitatis, sequentem tenorem continentes: Omnibus presentes litteras inspecturis Magnus et cetera, vt supra. Anno incarnationis dominice m. cc. L iij, iiij. nonas aprilis, apud nyburgh in concilio, quod ibidem celebratum fuit, date sunt littere presentes.

Item sunt ibi acta et littere iudicum ex communi consensu utriusque partis in arbitros electorum, scilicet fratris petri wibergensis et iohannis otthoniensis episcoporum.

1) Sålendes Kodex.

2) Sålendes Kodex.

3) Glemt er inspecturis.

(1289)

(25.) **E.** *dei gracia danorum slauorumque rex omnibus presens scriptum cernentibus Salutem et gratiam. Nouerint vniuersi, quod in audientia placiti nostri constituti viri honesti domini sueno dictus rusticus et iohannes bassi omnia bona mobilia et immobilia in jarlof scogh sita exceptis pecoribus venerabili in christo patri domino C. ripensi episcopo scotauerunt, siquid iuris in eisdem bonis habebant, dicto domino episcopo libere resignantes. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum wibergis anno domini m. cc. octogesimo Nono, feria tertia infra octavas epyphanie domini.*

Hoc idem testantur per suas litteras Johannes arusiensis episcopus, Magister martinus cancellarius regis, petrus niclæs sun eiusdem dapifer, Nicholaus hamund sun et cristiarnus cupæ¹).

(1280)

(26.) **O***mnibus presens scriptum cernentibus ericus niclæs sun in domino Salutem. Nouerint vniuersi, me obligatum ecclesiis ripensis dyocesis, videlicet anstath, wamthorp, Skandorp, biartherop, wægnæ ac aliis multis racione decimarum illarum a me receptarum in ducentis marchis denariorum, pro quibus scotavi in manus venerabilis patris domini T. ripensis episcopi medietatem omnium bonorum meorum mobilium et immobilium in saxæhaghæ cum omnibus attinenciis suis, agris, pratis et siluis, tam sitis in saxæhaghæ, quam sitis in biartherop march et in Bønstorp march, iure perpetuo possidendam. Ne igitur super dicta scotacione aliqua in posterum possit suboriri dubietas, presentibus litteris sigillum meum duxi apponendum vna cum sigillis illorum, qui huic scotacioni presentes fuerunt, videlicet dominorum prepositi iacobi de Baruithsysæl, Johannis sacerdotis de biarth, mathei sacerdotis de gyghæ, aghonis*

¹) Måske: tupæ.

sacerdotis de ærstath, kanuti dyaconi de anstath ac laicorum bondonis swir, Jacobi kith, tukonis plyg, Johannis pinnæ, palnonis botild sun, N. luggi, Johannis palni sun, tuponis anild sun et Ja. takæ sun. Actum hiarthorp in nuptiis Johannis pelæ anno domini m. cc. lxxx. in profesto Sancti dionisii martiris et sociorum eius.

Prius obligauerat in placito, sicut patet per suas litteras, eidem episcopo curiam suam pro xxxvij marchis denariorum et iij solidis siliginis necnon et aliis debitis ecclesiarum.

(1266)

Bl 3. Sp 2.

(27.) **V**niuersis presens scriptum¹⁾ inspecturis agho miles dictus thysæsk salutem in domino. Quoniam omnia, que lucratur homo in tempore vite sue, ab homine recedunt cum tempore preter ea, que deo pro animabus ob spem retribucionis eterne impenduntur. Scire volumus tam posteros quam presentes et presentibus litteris protestamur, quod nos ecclesie sancte marie ripensi, a qua multos honores et comoda recepimus, scotauimus ad usum mense episcopalis curiam nostram in suensholm cum fundis et domibus necnon pomeriis et arboribus ac cum omnibus pratis et terris, que habuimus ad oriens et ad aquilonem de quodam riuolo, qui dicitur et vocatur haslæbæk, et cum omnibus agris et pascuis, quos habuimus iacentes de quodam aggere, qui iacet ad occidens de quibusdam agris, qui vocantur dœuækith usque ad quendam aggerem, qui iacet ad occidens prope curiam uglækiar, ita quod agri ad uiam, que separat agros a fundis, extendantur, jure perpetuo post mortem nostram, si prolem de uxore nostra non habuerimus, ad usum omnium episcoporum ripensium Sibi successiue succedencium deuoluendam. Volumus eciam, quod predictæ possessiones, quas scotauimus, non alienentur ab ecclesia ripensi, nec vendantur, nec pro aliis possessionibus commutentur,²⁾

1) cernentibus efter scriptum er underprikket.

2) nec—commutentur er understreget.

set in memoriam donacionis facte et remedium peccatorum anime ¹⁾ nostre iure perpetuo episcopatus ripensi ad usum episcoporum ibidem succedencium sine termino sint annexe. Volumus etiam, quod dilecta uxor nostra domina jngræth, cuj tenemur omnem reuerenciam et honorem impendere, resideat post mortem nostram, si superstes fuerit, per xl ebdomadas in curia memorata. Scotacionem vero predictam de predictis possessionibus fecimus in pallio venerabilis patris domini esgeri ripensis episcopi anno domini m. cc. lx. vi proxima sexta feria post festum beate lucie virginis. Presentes ²⁾ affuerunt scotacionj memorate tam clerici quam laici plurimi fidedigni; clerici videlicet sæluæ prest de worhguth, Niælæs prest ³⁾ af guthum, mathias prest af buræ, bo prest af horsæby, Suening capellanus domini ripensis, petrus dyaconus nepos noster, persona ecclesie stabby, kotto sacerdos; Laici vero due sorores nostre, nepotes nostri æner asmund sun, opi asmund sun frater eius, aghy stapæl, øpy dyacon. af stabby, aghi tuli sun, wraghi næbæ, jnsuper jngræth dilecta uxor nostra. In cuius rei testimonium presens scriptum fecimus sigillo nostro sigillari.

(1279)

(28.) **T.** dei gracia arusiensis episcopus omnibus hoc scrip- Bl.3. Sp.3.
tum cernentibus in vero salutari Salutem. Notum facimus vniuersis, quod nos litteras domini lundensis archiepiscopi vidimus in hec verba: Th. dei gracia lundensis archiepiscopus Swethie primas omnibus presens scriptum cernentibus salutem in domino. Cum curiam in hæræsgogh cum omnibus attinencijs suis, de qua diu controuersia vertebatur inter venerabilem fratrem nostrum dominum T. ripensem episcopum ex vna parte et iohannem urnæ militem ex altera, eidem fratri nostro sentencialiter adiudicauerimus per-

¹⁾ mee efter anime er underprikket.

²⁾ fuerunt efter presentes er underprikket.

³⁾ de efter prest er underprikket.

petuo *et* pacifice possidendam, venerabili fratre nostro domino arusiensi episcopo sibi super hoc exsecutore deputato, qui eum in corporalem possessionem eiusdem curie inducet *et* defendet inductum, faciendo auctoritate nostra *contradictores et impeditores* dicti domini episcopi ripensis super hac sententia nostra penitus cessare *et* ipsam sententiam effectuj mancipari *et* ad debitam firmitatem obseruari, Quod omnibus *et* singulis presentibus intinamus. Datum wætlæ anno domini m. cc. lxxix. in concilio prouinciali presentibus *et* audientibus venerabilibus fratribus nostris dominis episcopo Slæswicensi, arusiensi, Roskildensi ac aliis tam clericis quam laicis regni melioribus. In cuius rei testimonium presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Datum thomæthorp anno domini m. cclxxix in octaua beati iohannis baptiste.

(c. 1273)

Sequantur littere testimoniales meliorum fidedignorum super impignoracionem bonorum in langætiindmark factam domino T. episcopo ripensi pro lx. marcis.

(29.) **O**mnibus presens scriptum cernentibus consules ciuitatis ripensis in domino Salutem. Nouerint vniuersi, quod presentes fuimus quando domina auæ post mortem¹⁾ henricj monetarij mariti sui curiam, quam possedit jdem henricus maritus eius, in manus venerabilis patris domini T. electi ripensis libere resignauit, Quia recognouit dictum maritum suum in multo maiori defecisse de pecunia ipsi domino electo promissa de moneta sua, quam ualet ipsa curia, quam quidem curiam sepedictus H. maritus suus eidem domino T. electo coram nobis presens *et* pluribus aliis fidedignis pro moneta sua cum omnibus attinenciis eiusdem curie *et* aliis bonis suis mobilibus *et* immobilibus obligauit, ac *eciam* recongnouit²⁾ dominum T. electum ripensem illius curie verum possessorem, renuncians totum ius,

¹⁾ et Ord er udkrasset.

²⁾ Således Kodex.

quod in dicta curia dinoscebatur habuisse. In cuius rei testimonium presentes litteras sigillo ciuitatis nostre fecimus sigillari ad cautelam; presentes fuerunt huic facto, cum pluribus aliis fidedignis, Domini grummo prepositus slæswicensis, N. archydiaconus ripensis, Riko sacerdos, Magister iacobus de fartorp, magister iohannes hwith, magister petrus, wido sacerdos, Canonici ripenses, Nicholaus thruth sun, paulus hwith, aduocatus ripensis, Quorum sigilla presentibus sunt appensa.

(1263)

(30.) **D**omina M. regina omnes possessiones johannis filii Bl.3. Sp.4. skamilli thorthæ sun propter crimen lese maiestatis domino regi aseribi fecit et eas domino episcopo esgero scotauit iure perpetuo possidendas.

(1272)

(31.) **O**mnibus presens scriptum cernentibus ebbo wghæth sun Salutem in vero salutari. Constare volo tam presentibus quam futuris, quod ego venerabili patri domino Es. ripensi episcopo vendidi omnia bona que habui in rorkiar, videlicet tria attingh jn exing march cum molendino et pascuis et omnibus attinenciis iure perpetuo possidenda, pro quibus mihi centum marchas denariorum vsualis monete soluit ad meam voluntatem. In cuius rei testimonium presentes litteras sigillo meo feci sigillari ad cautelam. Datum ripis anno domini m. cc. lxx secundo proxima secunda feria post dominicam, qua cantatur officium Da pacem domine.

(c. 1272)

(32.) **V**niuersis christi fidelibus, ad quos presentes littere peruenerint, andreas filius N. quondam camerarij Salutem in omnium saluatore. Nouerint vniuersi tam futuri quam presentes, quod quicquid dilectus pater meus dominus ebbo wuæth sun in terra et aliis bonis attinentibus dilecte uxori¹⁾ mee, filie sue, in rorkyær

¹⁾ Tillföjet med en anden Hånd.

alienauit, *gratum et ratum habeo, prout presens essem. Datum in die sancti mauricij et sociorum eius.*

(1275)

(33.) **B.** slæswicensis episcopus litteras suprapositas testatur per suas litteras se vidisse non viciatas, *et cetera. Datum slæswich anno domini mcc. lxxv. mense decembrj.*

(1275)

Bl.4. Sp.1.

(34.) **O**mnibus presens scriptum cernentibus cristina relicta ¹⁾ asceri hælfh sun in domino Salutem. Noueritis, quod dilecto filio meo Johanni clerico omnia bona sua in hambrumhæreth situata alienandi, commutandi necnon impignorandi liberam dederō ²⁾ potestatem, *Ratum et gratum, me bona fide promittens habituram, quicquid de dictis bonis per ipsum fuerit ordinatum. In cuius rei euidentiam Sigilla dominorum Johannis prioris de østerløf, palnonis nielæs sun et cristierni aghi sun litteris presentibus duxi apponenda. Actum anno domini m cc lxx. quinto, jn die apostolorum symonis et Jude.*

(1277)

(35.) **O**mnibus hoc presens scriptum cernentibus dominus Johannes Ascer sun et frater suus magnus lillæ Salutem in domino. Nouerint vniuersi presentes litteras inspecturi, nos tam ex parte nostra quam ex parte matris nostre domine cristine omnia bona, que habuimus in hambrumhæreth, venerabili patri domino T. ripensi episcopo scotasse perpetuo possidenda, *et si in posterum ex parte matris subsequuta* ³⁾ aliqua contradictio, dicto domino T. bona nostra patrimonialia in tokæthorp in contraplegium per presentes obligamus. Ne igitur super hac scotacione in posterum aliqua poterit fieri calumpnia, presentem sibi litteram sigillis nostris fecimus

¹⁾ Udstreget er herefter aceri.

²⁾ Således Kodex.

³⁾ Fuerit synes at være glemt.

roborari. Huic scotacioni presentes fuerunt subscripte persone domini Domicellus Jacobus, Nicholaus magnus sun, langsum bard sun, Johannes byut, Jacobus dictus lillæ, Johannes buggi, Bo høk, Benedict purki. Datum Wibergis anno domini m cc. lxxvij. in sabbato ante festum beati andree.

(1273—88)

(36.) **T.** dei gracia ripensis episcopus omnibus presens scriptum cernentibus in domino Salutem. Nouerint vniuersi, quod inter nos ex una parte et dominum Jon iwær sun ex altera de consensu capituli nostri talis amicabile composicio intercessit, quod pro fundo sito iuxta curiam nostram in fogherhalt ad partem orientalem predictus dominus jon habere debeat in yldærbiærgh duos funes pro vno et pro terris sitis in seemmarch iuxta curiam nostram habere debeat in hauærbiærgh funem pro fune¹⁾, et si terre supradicte non sufficiunt in recompensacionem terrarum predictarum, Promittimus sibi ad arbitrium illorum, qui prius super hoc electi fuerunt compositores, plenam facere compensacionem. In cuius rei testimonium et euidenciam²⁾ ampliorem presentes sibi litteras contulimus sigilli nostri et sigilli capituli nostri munimine roboratas.

(1233)

(37.) **G**unnerus dei gracia Ripensis episcopus omnibus hoc scriptum cernentibus Salutem in vero salutari. Litigantibus inter se parochianis de tundær cum parochianis de andæflyth de seruiciis, que debentur curie nostre de eis, talis inter eos facta fuit conuentio, quod parochiani de andæflyth cum frisonibus habitantibus in vtbølingh in tundær omnia seruicia ab antiquo curie nostre tenentur facere dimidia preter³⁾ deductionem census cellarij et cibariorum natalis et

¹⁾ funem pro fune understreget.

²⁾ pleniorer efter euidenciam er underprikket.

³⁾ de foran deductionem er underprikket.

paschalis ebdomade, non enim debent iam dicti parochiani in
 plaustris suis deducere cibaria natalis vel paschalis ebdomade,
 Set alia cibaria, que ad usum expeditionis debentur, tenentur in
 suo sumpto et in suis plaustris deducere ad litus maris vel
 ad alia loca, quociens vocati fuerimus uel pro certo scimus nos
 Bl.4. Sp.2. debere vocari | ¹⁾ cum nauibus nostris et nautis nostris vel cum
 equis nostris extra iuciam; auenam eciam nostram videlicet stud
 et gjaflh tenetur quilibet eorum deducere in suo sumpto ad lus-
 torp. Cetera vero seruicia, que ab antiquo nobis debentur, inter se
 dimidiare tenentur. Datum anno domini m. cc. xxx iij., xj. kalendas
 decembris.

(1277—86)

(38.) **J**ohannes episcopus otthoniensis per suas litteras se
 vidisse suprapositas litteras testatur non raras et cetera.

(1258)

(39.) **E**sgerus dei gracia ripensis episcopus omnibus presens
 scriptam cernentibus Salutem in vero salutari. Actus hominum de
 facili suffocantur, nisi fulciantur robore litterarum. Eapropter
 constare volumus vniuersis, nos talem conuencionem fecisse cum
 colonis nostris in tundær, vt de quibuslibet quinque attingh terre
 laghæfæstæ nobis ad res nostras in qualibet expeditione ferendas
 tenentur vnum plastrum prouidere. Insuper censum cellarii nostri
 cum plaustris suis lusthorp ferre tenentur, ac ad curiam nostram
 in tundær vnum plastratum ligni et vnum plastratum feni
 quilibet colonus noster ferre tenetur annuatim. Datum tundær
 anno domini m. cc. L. octauo in natiuitate beate marie virginis ²⁾.

¹⁾ Nederst på Siden står: Erichus dux iucie promisit astare episcopo et
 ecclesie et capitulo.

²⁾ Nedenunder står med meget nyere Hånd, halv udslettet og skrevet på mod-
 sat Led: Et ne nos In Ducas In Tentationem Sed L.

(1288)

(40.) **E.** *dei gracia danorum slauorumque rex omnibus*¹⁾ Bl.4. Sp.3.
 hoc scriptum cernentibus Salutem in domino Sempiternam.
 Notum facimus vniuersis, quod nos venerabili in christo patri
 nobis dilecto domino cristiarno ripensi episcopo, suis exigentibus
 fidelitatis seruiciis karissimo nostro genitori et nobis eciam cum in
 minori erat officio et statu specialiter impensis, per ciuitatem
 ripensem omnes libertates et iura ecclesie dimittimus, quas et
 que auunculus suus dilectus episcopus esgerus bone memorie et
 alij antecessores sui dinoscuntur liberiori habuisse, vnde sub optentu
 gracie nostre districte prohibemus, ne quis aduocatorum nostrorum
 vel eorundem officialium seu quisquam alius ipsum dominum epi-
 scopum vel suos officiales contra tenorem presencium super premissis
 audeat molestare sicut regiam vitare voluerint ulcionem. In cuius
 rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum.
 Datum Sora anno domini m. cc. lxxx viij. jn vigilia apostolorum
 Symonis et Jude.

(1288)

(41.) **Ericus**²⁾ *dei gracia danorum slauorumque rex omni-*
bus hoc scriptum cernentibus Salutem in domino Sempiternam.
 Notum facimus vniuersis, quod nos de consilio et consensu dilecte
 matris nostre ac aliorum consiliariorum nostrorum venerabilem
 patrem dominum cristiarnum ripensem episcopum ratione vere
 fidelitatis, qua nobis astrictus est, benigno volentes prosequi fauore
 et affectu et indempnitati sue precauere, ipsum et suos fauctores³⁾
 ac amicos super omnibus dampnis et dispendiis, que eundem aut
 suos seu aliquem illorum propter nostra seruicia vel defensionem

1) presens efter omnibus er underprikket og overstreget.

2) I Randen står med meget nyere Hånd: Commendatio fidelitatis Episcopi Christiarni.

3) Sålædes Kodex.

iuris nostri et honoris incurrere contigerit, indempnes facere et conseruare promittimus facere per presentes. Insuper si castrum suum et ecclesie sue mykæltundær occasione seruiciorum, que nobis impenderit, per aliquem uel aliquos obsessum fuerit, tenore presencium nos astringimus ¹⁾ ipsum castrum consilio et auxilio vna cum dicto domino episcopo liberare. Insuper eidem domino episcopo recipiendi homines in suum et ecclesie sue seruicium in dyocesi sua et extra damus et dimittimus liberam facultatem. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum Roskildis anno domini m. cc. octogesimo octavo, feria secunda proxima ante festum beatorum apostolorum Symonis et jude in presenciam dilecte matris mee et consiliorum²⁾ nostrorum predictorum.

(1297)

(42.) **E.** dei gracia danorum slauorumque Rex omnibus presens scriptum cernentibus salutem in domino sempiternam. Ex insinuacione querulosa venerabilis patris domini C. episcopi ripensis didicimus, quod non nulli clericorum sue diocesis quandoque per aduocatos nostros seu officiales, quandoque eciam per alios laicos nullo contra eos iuris canonici, quo incausati defendi habent ³⁾ vel conuinci, ordine obseruato, ad iudicia secularia trahuntur, capiuntur et capti vinculis innodantur, vnde, cum singulis et precipue ecclesie dei ad iuris sui obseruanciam obligamur ipsorumque grauaminibus et iniuriis velimus in quantum poterimus obuiare, Sub optentu gracia nostre districte prohibemus, Ne quis officialum⁴⁾ nostrorum seu ciujum ciuitatis alicuius vel aliorum quorumcunque laicorum aliquem de clericis memoratis ad forumulare seculare trahere seu capere vel captum tenere presumat, nisi in recenti excessu seu

1) ips effer astringimus er overstreget.

2) for consiliariorum.

3) habent næsten udslettet.

4) Saledes Kodex.

facinore publico, racione quorum jure capi debeat, deprehensum, et tunc ad primam requisicionem eiusdem domini episcopi vel sui officialis, quicumque fuerit, sibi tradatur per ipsum iuxta commissi excessus exigenciam puniendus. Siquis autem huic prohibicioni nostre atemptauerit¹⁾ contraire, vlcionis regie periculum se non dubitet incursum. Datum ripis anno domini m. cc. xc. vij in die beati theodgari confessoris in presencia nostra et venerabilis patris domini johannis episcopi arusiensis, Nicholai dapiferi nostri et aliorum consiliariorum nostrorum.

(1282)

(43.) **F**ricus dei gracia danorum slauorumque rex²⁾ omnibus Bl. 5 Sp. 1.³⁾. hoc scriptum cernentibus ad perpetuam rei memoriam. Constare volumus presentibus et futuris, quod anno domini m. cc. octuagesimo secundo, in die beati olauj, Nyburgh de consilio meliorum regni ordinauimus, sicut in concilio apud Worthingburgh de eorundem consilio promisimus, quod semel in anno in media quadragesima parlamentum, quod hof dicitur, debeat celebrari. **I**tem nullus captiuari debeat nisi confessus sponte in iure aut legitime conuictus vel manifesto facinore deprehensus fuerit, pro quo secundum leges patrie vita carere debeat siue membris, Set conuictus legitime inducias fugiendi habeat extra regnum, que in libris legalibus continentur. **I**tem nullus conuictus pro quacunque causa ultra id quod in legibus expressum pena pecuniaria uel alia puniatur, nec multetur aliquis nisi legitime sit conuictus. Item nullus super aliquibus causis contra aliquem litteras debeat regias impetrare, nisi causa ipsius prius fuit in placitis ventilata et discussa. Set postquam aliquis primam litteram regis taliter impetratam supersederit contumaciter, soluat conquerenti vnam

1) Sålendes Kodex.

2) rex skrevet over Linien med røde Bogstaver.

3) Bl. 4 Sp. 4 er blank.

marcham et tres marchas regi vltra id, pro quo in prioribus placitis conuictus est, pro secunda tantum ac pro tertia eciam tantum, Set pro quarta conquerenti iij marchas et xl soluat regi, et si talis bona mobilia non habeat set tantum terram, extunc officialis regis moneat eum, vt infra mensem tantum vendat de terra sua, in quantum tenetur bondoni et regi, quod nisi fecerit, officialis regis sub estimacione bonorum jus regis et bondonis recipiat de dicta terra et non amplius, et si terra non sufficiat ad soluendum, defectus ille pro rata parte cedat regi pariter et bondoni. Set si aliquis contra ea, que dicta sunt, litteras impetrauerit minus iuste, bondoni tres marchas soluat et similiter tantum regi. **O**rdinamus insuper et firmiter promittimus leges regis waldemari clare memorie, prout in suis libris legalibus continentur, inuiolabiliter obseruare, omnes abusiones et dissuetudines contra leges introductas penitus in irritum reuocantes, expresse et precipue infrascriptas, **P**rimo quod victualia nostra, vxoris nostre, puerorum et dapiferi nostri plaustrare non debeant vltra limites sui hæræth, et quicumque in plaustrando defecerit, officialis regis conducat plaustrum et deficiens soluat precium cum iij marchis. **I**tem quod nostrum studkorn in festo sancti andree secundum consuetudinem prouincie cuiuslibet exsoluatur . **I**tem bondones non debent compelli ad edificandum vel reparandum curias, molendina vel alia nec eciam castra nisi tempore necessitatis, Set in hiis faciant secundum quod consueuerunt facere tempore waldemari. **N**ec debent compelli¹⁾ sub aliqua pena ad dandum anseres vel pullos seu alia dona ad mensam regis²⁾, exceptis hiis que soluj consueuerunt tempore waldemari, Set pro dono uel gratis peti possunt. Item licitum sit bondonibus proprias terras habentibus villicacionem sumere, Ita quod de suis bonis iura regia soluant. **I**tem non debemus edificare in fundo alieno nisi de consensu et

1) Dette Ord er tilføjet i Randen.

2) Nec—regis er understreget.

voluntate possessoris. **I**tem officiales nostri non debent aliquem citare nisi ad iusta placita nec coram se. **I**tem littere patentes et priuilegia nostra suo robore mancant, nisi per fideles nostros in parlamento¹⁾ docere poterimus, quod sint merito reuocanda. **I**tem non debet quis pro delicto aliquo terram suam amittere, nisi pro crimine lese maiestatis conuictus fuerit cum iuramento de worthhæl, excepto casu superius expedito. **I**tem de naufragium passis volumus obseruari, quod in libris legalibus continetur. **I**tem mercatoribus regnum nostrum visitantibus et nostris propriis nulla noua grauamina imponi debent, Set uti debent libertatibus, quas habere consueuerant ex antiquo, consuetudinibus nichilominus, que obseruantur in skanør, in suo robore duraturis. **I**tem si aliquis nos impetere uoluerit super bonis quibuscunque tamquam occupatis iniuste, super hoc stabimus consilio et ordinacioni fidelium nostrorum in parlamentis nostris pro tempore celebrandis. **I**tem volumus, quod nullus apud claustra, clericos vel laicos hospitetur indiscrete, Set contentus sit, que domesticus habuerit et uoluerit sibi dare. Si ulterius facere presumpserit aliquis uolenter rapiendo, liberam habeat potestatem si fuerit clericus, uolenciam huiusmodi per causam hærwærki, rapine uel excommunicacionis prosequi, Si uero laicus, per uiam hærwærki uel rapine. **I**tem quod ecclesia dacie debeat gaudere omnibus libertatibus, quibus unquam floruit tempore regis walde-mari, Qui libertatem eius in omnibus illibatam uoluit conseruare. Ut autem hec omnia et singula | permancant rata et firma, Re-^{Bl.5. Sp.2.} uerendi patres domini jo. lundensis archiepiscopus, petrus wibergensis, tuko arusiensis, tuko ripensis, Sucno burgulanensis, Inguarus roskildensis episcopi, Jacobus slæswicensis et iohannes otthoniensis electi confirmati, necnon ottho comes de rauænsbiærgh et waldemarum dominus de rostoch sua sigilla vna cum nostro presentibus litteris apponere curauerunt. Actum Nyburgh anno et die supradictis.

¹⁾ do foran docere er overstreget.

Priuilegia *pro* capitulo *et* canonicis.

(c. 1151)

Bl. 6. Sp. 1¹⁾.

(44.) **U**niuersis ecclesie catholice filiis tam prelatiſ quam ſubditis S. Rex danorum debitam dilectionem. Cum certiffime no-uerimus racionis examine, ſolum id quod diuina firmat²⁾ prouidencia ſtabiliri, ſtatuumus dei pietatem iuxta facultatem placare ſanctamque eccleſiam honorare. Sciat itaque ueſtra diſcrecio, quomodo omnibus ripenſis eccleſie colonis tam vrbicolis quam ruricolis omne debitum iuris regii, quod rurenſes quærsæt appellant, vrbani vero ſcot et quærsæt vocant, remittimus et impreſſionis noſtre teſtimonio confirmamus. Tradimus quoque decretum, quod poſteritatem latere nolumus, quomodo epifcopo eccleſie pre-dicte concedimus, ſicut et ſuis ante conceſſum eſt predeceſſoribus, dimidium cuiuſlibet iuris regii, quod in ciuitate ripenſi aſcriptum eſt regie poſtati, tribus hiis exceptis: forban, Strandwræch, Jus xl marcharum; Quod qui eccleſie memorate ſubtraxerit, noſtre poſtatis ſubiacebit gladio et anathematis aſtringetur laqueo.

(1206)

(45.) **W**. dei gracia danorum ſlauorumque rex, dux iucie, dominus Nordalbingie, omnibus preſentem paginam inſpicientibus Salutem et graciã. Preteritorum cogicio habetur cercior et ſolet diucius ſcripture patrocinio perdurare; vniuersis igitur preſentibus et futuris notificamus, quod canonicis ripenſis eccleſie hanc indulſimus libertatem, vt villici eorum ab expedicionis grauamine et ab omni iuris noſtri exactione ſint immunes; hanc itaque im-munitatis conceſſionem ſigilli noſtri appendicione conſignantes

1) Bl. 5 Sp. 3—4 er blanke.

2) ſkrevet ovenover Linien.

confirmamus. Siquis vero hanc donacionem nostram processu temporis reuocare presumpserit, profecto in deum et in nos se nouerit deliquisse. Datum in sild anno m. cc. vi. Regnante uenerabili rege waldemaro anno iij^{to}.

(1242)

(46.) **E.** *dei gracia danorum slauorumque rex omnibus hoc scriptum cernentibus¹⁾ in perpetuum. Constare volumus presentibus nec latere posteros, quod canonicis ripensibus iure perpetuo contulerimus, ut villici in ipsorum mansionibus existentes liberi et exempti sint ab omni²⁾ onere iuri regio attinente, ut nulli exactorum nostrorum liceat pro quibuscunque causis villicos dictorum canonicorum molestare vel in causam trahere super iure nostro. In cuius rei testimonium presentem paginam memoratis canonicis contulimus sigilli nostri appensione roboratas³⁾. Datum ripis anno domini m. cc. xl. ij. Intrante mense maio.*

(1246)

(47.) **E.** *ericus dei gracia danorum slauorumque rex omnibus presentes litteras inspecturis in domino Salutem. Notum facimus⁴⁾ tam presentibus quam futuris, quod nos dimiserimus omnes illos, qui sunt canonici ripenses, anno domini m. cc. xlvj. Mense januario a pedagio equorum et omnium aliarum rerum suarum et ab omni seruitute in omni loco iurisdictioni⁵⁾ nostre subiecto liberos et immunes, prohibentes sub optentu graciae nostre, Ne aliquis ipsos aliquando in posterum super premissis indulgenciis molestare uel inquietare presumat. Siquis vero contra hanc prohibitionem nostram predictos canonicos ausu temerario pulsare et vexare in*

¹⁾ Salutem er vel her glemt.

²⁾ iure efter omni er overstreget.

³⁾ Således Kodex.

⁴⁾ Begyndelsen til presentibus, der først er sat her, er udstreget.

⁵⁾ Således Kodex.

aliquo pertinente ad premissa attemptauerit, indignacionem nostram indubitanter se nouerit incursum. Datum ripis anno domini anno et mense predictis.

(1252)

(48.) **C.** dei gracia danorum slauorumque rex vniuersis presentem paginam inspicientibus Salutem in omnium saluatore. Preteritorum cognicio habetur cercior et solet diucius scripture testimonio perdurare; hinc est quod, cum omnes progenitores nostri dilectis nobis canonicis ripensis ecclesie hanc indulssent, sicut in ipsorum continetur auctenticis¹⁾, libertatem, videlicet vt villici eorum et coloni ab expedicionis grauamine et ab omni iuris regii exactione immunes permaneant et exempti, Nos eorum libertatem in nullo diminuere, Set augere in omnibus cupientes, municionem eis predictam a progenitoribus nostris indultam tenore presencium confirmamus. Ne igitur super hoc aliqua in posterum suboriri possit calumpnia, presentem paginam sigilli nostri appensione

Bl.6. Sp.2. duximus roborandam. | Datum ripis anno domini m. cc. L ij., v Idus augusti.

(1273)

(49.) **E.** dei gracia danorum slauorumque rex omnibus presens scriptum cernentibus in domino Salutem. Noueritis, quod viris venerabilibus dilectis nobis canonicis ripensibus omnes ac singulas libertates eis a dilecto patre nostro rege cristoforo ac aliis progenitoribus nostris regibus dacie indultas dimittimus et libenter cupimus¹⁾ in omnibus bonis et personis eis attinentibus, easdem libertates tenore presencium confirmantes per graciā nostram districte prohibendo, ne quis exactorum nostrorum seu quisquam alius ipsos super huiusmodi libertatibus presumat molestare, sicut regiam voluerit effugere vlcionem. Datum ripis anno domini m. cc. lxx tercio in die beatorum cosme et damiani martirum.

¹⁾ Sâledes Kodex.

(1246—73)

(50.) **E.** *dei gracia Ripensis episcopus hwittinghæreth inhabitantibus in domino salutem. Quoniam omnes villici et coloni dilectorum nobis canonicorum tam per litteras domini regis quam ducis ab omni iure regio et seruiciis et ipsius domini ducis sint exempti, Inhibemus districtius, quatenus Ne quis bondonum ipsos¹⁾ contra dictam libertatem impediatur aut molestatur²⁾ eos ad ipsorum congregacionem conuocando seu ad domorum alicuius vel vrbium destruccionem compellendo aut aliis quibuscunque priuatis solutionibus alicuius pecunie aggrauando, quod qui fecerit, ipsum exnunc in scriptis publice excommunicamus et excommunicatum denunciamus ab omnibus sub pena trium marcharum arcus euitandum.*

(1299)

(51.) **E.** *dei gracia danorum slauorumque rex omnibus presens scriptum cernentibus Salutem in domino sempiternam. Noueritis, quod nos duas curias in hec sitas cum molendino ibidem et vnam curiam, quas dominj esgerus juul et thrugillus sacerdos ad communem mensam canonicorum ripis scotauerunt²⁾, ab omnibus solutionibus ad ius nostrum spectantibus liberas dimittimus et exemptas, prout in litteris nostris apertis ipsis super bonis ipsorum concessis super libertatibus suis plenius continetur, prohibentes districte per gratiam nostram, ne quis ipsos canonicos contra tenorem presencium audeat molestare, sicut regiam vitare voluerit vlcionem. Datum roskildis anno domini m. cc. xc. ix in crastino beate marie magdalene in presencia nostra Teste domino N. dapifero nostro³⁾*

1) har stået to Gange, første Gang overstreget.

2) Således Kodex.

3) Den Hånd, hvormed dette Brev er afskrevet, er omtrent samtidig med Brevets Datum.

(1309)

(52.) **E.** dei gracia danorum slauorumque rex omnibus presens scriptum cernentibus Salutem in domino sempiternam. Preteritorum cognicio habetur cercior et solet diucius scripture testimonio perdurare. Hinc est quod cum omnes progenitores nostri dilectis nobis dominis canonicis ripensis ecclesie hanc indulsissent, sicut in ipsorum continetur auctenticis¹⁾, libertatem, videlicet vt villici eorum et coloni ab expeditionis grauamine et ab omni iuris regii exactione immunes permaneant et exempti²⁾, Nos igitur eorum libertatem in nullo diminuere, set augere in omnibus cupientes, municionem eis predictam a progenitoribus nostris indultam Tenore presencium confirmamus, vnde per graciā nostram districtius prohibemus, Ne quis aduocatorum nostrorum, eorundem officialium seu quisquam alius cuiuscunque sit condicionis, ipsos dominos canonicos ripenses aut aliquem de ipsorum familia in bonis aut persona contra tenorem presencium impediāt in aliquo vel molestet, prout indignacionem nostram et vlcionem regiam duxerit euitandam. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus aponendum¹⁾. Datum worthingborgh anno domini m. ccc. Nono, die beati olaui regis et martiris In presencia nostra.³⁾

(1455)

Bl. 6. Sp 3.

(53.) **In** Nomine sancte et indiuidue trinitatis Amen. Ad decorem domus dei ac cultum diuinum in ecclesia nostra Ripensi decentius conseruandam Nos Henricus dei et apostolice sedis gracia Episcopus Ripensis, exilitatem reddituum ad fabricam ecclesie nostre Ripensis spectantium tenuitatemque prebendarum canonicalium Ac paucitatem canonicorum residentium Internius et dolenter considerantes ac diligentius perpendentes, de consilio et consensu dilecti Capituli nostri Ripensis statnimus et ordinamus infra scripta firmiter et inuiolabiliter obseruari: Primo⁴⁾ quod quilibet in canonicum Ripensem in antea siue in posterum recipiendus, ante assequucionem vocis et loci in Capitulo aut stalli in choro, Octoginta florenos boni auri de reno in domo capitulari Capitulo effectualiter det et realiter assignet⁵⁾ quavis contradictione semota totaliter et exclusa, quorum quidem florenorum triginta quinque cedant Ecclesie cathedrali pro melioracione, reformacione, conseruacione edificiorum ac ornamentorum eiusdem, Alii vero triginta quinque floreni in augmentacionem reddituum annualium canonicorum residentium con-

1) Således Kodex.

2) Villici- exempti understreget.

3) Hånden omtrent samtidig med Brevets Datum.

4) I Randen står: quomodo recipiantur Canonici.

5) quilibet — assignet understreget.

uertantur, decem vero illorum habeat procurator ipsius pro oneribus Chori, videlicet pro sermonibus in lectorio faciendis et regentiis in festis canonicorum ordinarie subeundis, Dempto tamen salario vicariorum consueto, quoadusque residentiam fecerit personalem. Huic statuto adicimus¹⁾ infrascriptum, quod cuiuslibet canonicorum non residentium procurator²⁾, cuius prebende corpus ultra valorem sex solidorum grossorum se extendit, habeat et recipiat irreclamabiliter a suo constituyente seu ab eiusdem non residentis prebenda totidem solidos grossorum annuatim, quorum quatuor cedant Choralibus pro salario eorundem, reliqui vero duo procuratori pro oneribus chori sermonum et regentiarum consuetudinaliter obseruandis. Si autem prebenda exiliior extiterit¹⁾, seu canonicus ipse non residens in studiis priuilegiatis degerit, extunc dumtaxat pro salario chori constituens satisfacere teneatur. Item Statuimus, quod quilibet canonicorum Ripensium presentium et futurorum, curiam canonicalem ad ordinationem episcopi ac Capituli quouis modo spectantem obtinentium, post mortem suam in valore sex marcarum lubicensium pro inuentariis relinquat vtensilia comoda¹⁾. Item³⁾, quod nulli canonicorum conferatur residentia canonialis nec vlli canonicorum posteriorum seu modernorum permittatur talem residentiam occupare, nisi actualiter aut infra annum a collatione talis curie personaliter residenti seu ex rationabili causa de licentia domini ordinarii et consensu capituli ad tempus determinatum se absentanti, quod si secus factum fuerit, post vnus annj reuolucionem legitima monicione preuia illa residentia sit priuatus. Item censemus de eo, qui assentutus vnam curiam acceptauerit secundam, ita videlicet quod a iure suo cadat irreclamabiliter quoad primam. Item⁴⁾ nullo peramodo in Ripensem recipiatur Canonicum, qui in studio priuilegiato ad triennium non steterit et diligenter studuerit, vel ad tot annos stare mediante iuramento suo promiserit, antequam personaliter voluerit residere, vel saltem sit nobilis, saluis nihilominus extunc conditionatiuis clausulis prenotatis. Vt autem omnia premissa ac premissorum singula perpetuam sortiantur firmitatem, presentes litteras Siggilli¹⁾ nostri appensione Vna cum Sigillo dilecti Capituli nostri sepedicti⁵⁾ fecimus communiri. Datum Anno Incarnacionis dominice Millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto, Sexta die Mensis Martij.

(1236)

(54.) **G**unnerus dei gracia ripensis episcopus vniuersis pre- Bl.6 Sp.4.
sens scriptum cernentibus in perpetuum. Statuta fidelium fluxus deleret temporum, nisi per voces testium uel scripturarum testimonio reciperent firmamentum. Eapropter notum sit presentibus et futuris, quod nos dilectis fratribus nostris ripensis ecclesie canonicis talem fecimus gratiam, vt tam coloni quam villici habiti uel habendi in ciuitate uel extra ciuitatem, pertinentes tam ad singulos quam ad vniuersos, liberi sint ab impeticione iuris epi-

1) Sâledes Kodex.

2) I Randen stâr: de procuratoribus non residentium Canonicorum.

3) I Randen stâr: de curiis canonicorum.

4) I Randen stâr: de studio triennialj.

5) se er utydeligt.

*scopi pro causis, que uulgo dicuntur hælæghbroth et*¹⁾ *violacione dierum festorum, nec ipsi uillici vel coloni alicui super hiis*²⁾ *respondeant nisi suorum dominis prediorum. Vt autem hoc ratum permaneat et a nullo successorum nostrorum infirmari valeat vel infringi, presentem paginam sigilli nostri appensione duximus confirmandam. Datum ripis anno dominice incarnationis m. cc xxxvj.*

(1261)

(55.) **E**sgerus dei gracia Ripensis episcopus omnibus presens scriptum cernentibus Salutem in domino ihesu christo. Notum facimus vniuersis, Nos litteras venerabilis patris domini gunneri predecessoris nostri non cancellatas non abolitas nec in aliqua sui parte viciatas vidisse in hec verba: Gunnerus dei gracia ripensis episcopus omnibus presens scriptum cernentibus et cetera, vt Supra. — Nos autem, intelligentes predictam concessionem non esse temporalem set perpetuam, ipsam eatenus auctoritate presencium confirmamus. Datum ripis anno domini m. cc. lxi, Idus Januarii septimo.

Bl.7. Sp.1. Ecclesie tunder et halgwm adiecte Capitulo a tuone episcopo anno mcccxiij.

(1214)

(56.) **I**n nomine sancte ac indiuidue trinitatis Ego tuuo ripensis episcopus vniuersis christi fidelibus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Ne gesta mortalium nouercante processu temporis lima obliuionis ab humana tollat memoria, quicquid mortalis statuendum decernit infirmitas, scripture continencia tucius in posterum conseruatur. Cultum diuinum in personis matricis ecclesie ampliari volentes, tres canonicos ibi de nouo instituiamus,

¹⁾ vio foran violacione er underprikket.

²⁾ super hiis er skrevet to Gänge, förste Gang overstreget.

ad quorum introitum duas ecclesias, uidelicet tundær et balghum, conuentuali ecclesie beate virginis assignauimus, ita tamen quod horum trium quilibet iij^{or} marchas de ecclesia balghum ad uestitum recipiat. Residuum uero ipsius ecclesie cum ecclesia tundær duobus tantum in mensa communi ad uictum respondeat, tertius autem quantum ad ¹⁾ mensam antique prebende beneficio sociatur. Notum eciam preterea volumus fieri, quod predicto conuentui terram apud tundær, que dicitur lundæwra, et prata, que dicuntur wæsterængi, et terram, quam byargum habemus, preter prata que prope villam sunt, eidem loco in pleno synodo, astantibus multis tam clericis quam laicis, iure quod dicitur scotningh, appropriauimus et presentis pagine attestacione sigillique nostri impressione, simul cum ecclesiis prelibatis, in perpetuum inconcusse possidendas comunimus et confirmamus et sub anathematis comminacione quantulameunque super hiis moueri questionem prohibemus. Siqua igitur ecclesiastica secularisue persona predicti monasterij canonicos super hiis vexare attemptauerit, a communione corporis et sanguinis domini nostri ihesu christi alienus existat et in extremo examine diuine uicioni subiaceat, Seruantibus autem ad eos pacem et concordiam pax uera et lux eterna in uitam sempiternam christus illucescat. Actum in plena synodo anno domini m. cc. xiiii. anno episcopatus nostri primo.